
 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
CODICE ENTE 11275 

******************************************************************************************************* 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

******************************************************************************************************* 
 
Deliberazione CC / 8 seduta del 24-04-2024 alle ore 17:30 
 
OGGETTO: 
 
APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2024 
 
 
     Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale in sessione Ordinaria, seduta Pubblica di Prima convocazione.  
 

Risultano   Pres. – Ass. 
ROBERTO ZUCCA SINDACO Presente 
SILVIA BELLINI CONSIGLIERE Presente 
ROBERTO FUGGINI CONSIGLIERE Presente 
DAVIDE RABUFFI CONSIGLIERE Presente 
SIMONA LEONI CONSIGLIERE Presente 
PAOLO BALDINI CONSIGLIERE Presente 
CECILIA BARATTINI CONSIGLIERE Presente 
DARIO EMANUELLI CONSIGLIERE Presente 
CESARE CODEVICO CONSIGLIERE Presente 
GRAZIELLA INVERNIZZI CONSIGLIERE Presente 
MARGHERITA PICCININI CONSIGLIERE Presente 
ALBERTO POZZATI CONSIGLIERE Presente 
PATRIZIA PIRRONE CONSIGLIERE Presente 

Totale presenti   13 
Totale assenti     0 

 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e di verbalizzazione il 
SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Salvatrice Bellomo. 
      Il SINDACO Ing. ROBERTO ZUCCA - assunta la presidenza e riconosciuta la 
validità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a deliberare sugli 
oggetti all'ordine del giorno. 
 
  



 
OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE TARI PER L'ANNO 2024 

 
 

Udita l’illustrazione della proposta da parte del Sindaco il quale, richiamando quanto già emerso nella 
trattazione del precedente punto, relativo all’aggiornamento del P.E.F. , informa che per l’anno 2024 le tariffe 
della TARI rimangono invariate nella misura vigente, a differenza di quanto sta avvenendo nella generalità 
dei comuni dove è stato registrato un aumento considerevole delle stesse.  
  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che: 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 147/2013 ha istituito l’imposta unica comunale (IUC) che si 
compone, oltre che dell’IMU e della TASI, anche della TARI, la tassa sui rifiuti destinata a finanziare i costi 
del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 
-  il comma 738 dell’art. 1 della Legge n. 160/2019 ha abolito dal 2020 la IUC (imposta unica 
comunale) ad eccezione della Tassa sui rifiuti (TARI); 
- l’art. 654 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 prescrive che, in ogni caso, deve essere 
assicurata la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo 
anche i costi di cui all’articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad esclusione dei costi 
relativi ai rifiuti speciali al cui smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone 
l’avvenuto trattamento in conformità alla normativa vigente; 
- i commi 641 e seguenti del citato art. 1 della Legge 147/2013, disciplinano la TARI; e che con la 
deliberazione dell’ARERA 3 agosto 2021, 363/2021/R/RIF (di seguito: deliberazione 363/2021/R/RIF), è 
stata disposta “Approvazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-
2025” e, specialmente l’allegato A (di seguito: MTR-2); 
-  l'art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, attribuisce all'Autorità di Regolazione 
per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l'altro, le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed 
aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e 
dei singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, 
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi 
inquina paga»; 
- con la deliberazione dell’ARERA 26 ottobre 2021, 459/2021/R/RIF, sono state fornite le indicazioni 
inerenti “Valorizzazione dei parametri alla base del calcolo dei costi d’uso del capitale in attuazione del 
Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)” (di seguito: deliberazione 459/2021/R/RIF); 
- con la deliberazione dell’ARERA 3 agosto 2023 389/2023/r/rif è stato fornito il quadro regolatorio 
per l’aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (mtr-2); 
- con la Determina 06 novembre 2023 1/2023 - DTAC l’ARERA ha approvato gli schemi tipo degli 
atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle modalità operative 
per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti applicativi della disciplina tariffaria del 
servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif); 
- con deliberazione n. 386/2023/R/RIF del 03/08/2023 ARERA ha istituito sistemi di perequazione 
nel settore dei rifiuti urbani; 
-  con deliberazione n. 387/2023/R/RIF del 03/08/2023 di ARERA sono stati istituiti obblighi di 
monitoraggio e di trasparenza sull’efficienza della raccolta differenziata e sugli impianti di trattamento dei 
rifiuti urbani;  
- con delibera di ARERA n. 444 del 31 ottobre 2019 sono state introdotte nuove disposizioni in 
materia di trasparenza nel servizio di gestione dei rifiuti urbani e assimilati e che i documenti di riscossione, 
dovranno contenere le indicazioni riportate in tale delibera, in termini di trasparenze e chiarezza nei confronti 
dell’utenza; 
- che l’art. 8 del D.P.R. n. 158/1999 disciplina il piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti; 
- che con delibera di Consiglio comunale n. 17 del 27/04/2023 è stato approvato il regolamento per 
la disciplina della TARI; 
 
PRESO ATTO che secondo la Legge 25 febbraio 2022, n. 15 di conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, recante disposizioni urgenti in materia di termini legislativi., art. 5-
quinquies. “A decorrere dall’anno 2022, i comuni, in deroga all’articolo 1, comma 683, della legge 27 
dicembre 2013, n. 147, possono approvare i piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe 
e i regolamenti della TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno”. 



 
RICHIAMATO in particolare il comma 683 del sopra citato articolo 1 della Legge 147/2013, il quale stabilisce 
che: “il Consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del 
bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 
urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio comunale o da altra 
autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia”; 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 7 in data odierna con la quale è stato approvato l’aggiornamento 
biennale 2024/2025 del Piano Economico Finanziario TARI 2022/2025, calcolato in funzione dei costi di 
esercizio del Comune di Sannazzaro de’ Burgondi e quelli forniti dal gestore del servizio di raccolta, 
smaltimento e pulizia strade, seguendo le linee previste dall’Autorità, in forza delle disposizioni contenute 
nell’art. 1, comma 527, della Legge n. 205/2017, come previsto dal Metodo Tariffario per il servizio integrato 
di gestione dei Rifiuti, il quale espone un costo complessivo di Euro 852.554,00 (al netto delle detrazioni  di 
cui al comma 1.4 della Determinazione ARERA n. 2/2020-DRI pari ad € 28.600,00); 
 
TENUTO CONTO che: 
- le tariffe della TARI devono garantire, ai sensi del comma 654 dell’articolo 1 della Legge 147/2013 
la copertura integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo anche i costi 
di cui all’art. 15 del D.Lgs. 36/2003, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali; 
- dal costo complessivo del servizio di gestione dei rifiuti è sottratto il costo relativo alla gestione dei 
rifiuti delle istituzioni scolastiche di cui all’art. 33-bis del D.L. 248/2007; 
- le tariffe della tassa sono differenziate sulla base delle categorie di attività con omogenea 
potenzialità di produzione dei rifiuti, così come definite dal vigente regolamento comunale per la disciplina 
della TARI; 
- le tariffe sono composte da una quota determinata in relazione alle componenti essenziali del 
costo del servizio di gestione dei rifiuti e da una quota rapportata alle quantità di rifiuti conferiti, al servizio 
fornito ed all’entità dei costi di gestione 
-  dall’anno 2024 dovranno essere applicate le disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel 
settore dei rifiuti urbani espresse in euro/utenza e quantificate ai sensi della deliberazione n. 386/2023/R/RIF 
di ARERA come segue: 
 - € 0,10 euro/utenza per la componente UR 1,a per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti 
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti 
 - € 1.50 euro/utenza per la componente UR 2,a per la copertura delle agevolazioni riconosciute per 
eventi eccezionali e calamitosi; 
- le componenti perequative non rientrano nel computo delle entrate tariffarie di riferimento per il 
servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani e che ai sensi dell’art. 6 della deliberazione ARERA n. 
386/2023/R/RIF le stesse devono essere versate a CSEA; 
 
VISTO il D.P.R. 158/1999 disciplinante il metodo normalizzato per definire la tariffa del servizio di gestione 
del ciclo dei rifiuti urbani, applicabile a norma dell’art. 1, comma 651, della legge n. 147/13, per la 
determinazione della tariffa del tributo comunale sui rifiuti;   
 
PRESO ATTO che alle tariffe approvate dal Comune va applicato il tributo provinciale per l’esercizio delle 
funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’art. 19 del D.lgs. n. 504/1992 modificato 
dall’art. 38-bis del decreto legge. n. 124/2019, nella misura del 5%; 
 
PRESO ATTO che, a decorrere dall’anno di imposta 2020, tutte le delibere regolamentari e tariffarie relative 
alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento delle 
Finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo delle stesse nell’apposita 
sezione del portale del federalismo fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, 
comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360; 
 
VISTO il comma 15-ter dell’articolo 13 del D.L. n. 201/2011, che recita: ”A decorrere dall’anno di imposta 
2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall’imposta di soggiorno, 
dall’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF), dall’imposta municipale 
propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano efficacia dalla data della pubblicazione 
effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell’anno 
a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il comune è tenuto a effettuare l’invio telematico di cui 
al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso anno. I versamenti dei tributi diversi 
dall’imposta di soggiorno, dall’addizionale comunale all’IRPEF, dall’IMU e dalla TASI la cui scadenza è 



fissata dal comune prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti 
applicabili per l’anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in 
data successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro 
il 28 ottobre, a saldo dell’imposta dovuta per l’intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. 
In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l’anno 
precedente”; 
 
VISTO l’allegato A, parte integrante e sostanziale della presente, redatto dal Responsabile dell’Ufficio Tributi, 
che riporta le tariffe TARI sulla base dei costi del servizio di igiene ambientale e dei criteri di ripartizione; 

 
RITENUTO di approvare le suddette tariffe; 
 
RITENUTO di stabilire che il versamento della TARI avvenga in due rate, alle seguenti scadenze : 

 16 luglio 2024; 
 18 novembre 2024; 

in alternativa, è consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 luglio 2024; 
 
VISTI il D.Lgs. 267/2000 -T.U.E.L.- e, in particolare, l’articolo 42 recante le competenze del Consiglio 
Comunale, lo Statuto del Comune, il regolamento di contabilità; 
 
VISTI ed acquisiti il parere favorevole di regolarità tecnica ed il parere favorevole di regolarità contabile 
espressi dal Responsabile della Struttura 2 Economico Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 
Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., allegati alla presente deliberazione come parte 
integrante e sostanziale; 
 
CON votazione resa nei modi e nelle forme di legge ed avente il seguente risultato: presenti 13, votanti 12,  
favorevoli 8, contrari 4 (invernizzi, Piccinini, Pozzati, Pirrone), astenuti 1 (Rabuffi) 
 

DELIBERA 
 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente; 
 

2. di approvare le tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2024 come riportate nell’allegato A, che 
forma parte integrante della presente deliberazione; 
 

3. di dare atto che con le tariffe di cui al punto precedente è assicurata in via previsionale la copertura 
integrale dei costi del servizio di gestione dei rifiuti urbani, così come risultante dal Piano Economico 
Finanziario; 
 

4. di stabilire che il versamento della TARI, ai sensi dell’art. 29 del regolamento, avvenga in due rate, 
alle seguenti scadenze: 

 16 luglio 2024; 
 18 novembre 2024; 

            in alternativa, è consentito il pagamento in unica soluzione entro il 16 luglio 2024; 
 

5. Di dare atto che alle tariffe TARI deve essere sommato il Tributo Provinciale per la tutela e la 
protezione ambientale, determinato dalla Provincia di Pavia nella misura del 5%; 
 

6. Di dare atto, inoltre, che dall’anno 2024 dovranno essere applicate le disposizioni inerenti i sistemi di 
perequazione nel settore dei rifiuti urbani espresse in euro/utenza e quantificati inizialmente come 
segue 
- € 0,10 euro/utenza per la componente UR 1,a per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti 
accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti 
 - € 1.50 euro/utenza per la componente UR 2,a per la copertura delle agevolazioni 
riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi; 

7. di incaricare il Responsabile della Struttura 2 del compimento degli atti successivi conseguenti e 
necessari per dare attuazione alla presente, ivi compreso l’invio al Ministero dell’Economia e delle 



Finanze, Dipartimento delle finanze della presente deliberazione entro i termini normativamente 
previsti; 

 
 
Successivamente, ritenuta l’urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, resa nei modi e nelle 
forme di legge e avente il seguente risultato: presenti 13, votanti 12,  favorevoli 8, contrari 4 (invernizzi, 
Piccinini, Pozzati, Pirrone), astenuti 1 (Rabuffi) 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 
 
  



 

 
 

CITTÀ DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
PROVINCIA DI PAVIA 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
Ing. ROBERTO ZUCCA Dott.ssa Salvatrice Bellomo 

  
 



Tariffe Tari 2024 
 

 
Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

1 

 
 
 
 

 
 

 
 
 

CITTA’  DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 
Provincia di Pavia 

 
 
 
 
 
 
 
 

TARIFFE RELATIVE 
AL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI 

 
ANNO 2024 



Tariffe Tari 2024 
 

 
Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

2 

IL PIANO FINANZIARIO 
 
L’insieme dei costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti urbani è determinato con 
l’approvazione da parte del Comune di un dettagliato Piano Economico Finanziario. 
 
Il piano economico finanziario, disposto ed adottato in conformità all’art.8 del D.P.R. 27 aprile 
1999 n. 158, è uno strumento di natura programmatoria avente ad oggetto la definizione gli 
interventi economici ed ambientali relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti urbani ed è 
redatto tenendo conto della forma di gestione del servizio predisposto dall’ente locale. 
 
Il nuovo metodo tariffario per il servizio integrato di gestione dei rifiuti (MTR), definito da ARERA 
con deliberazione n. 443/2019/R/Rif (integrata con le modifiche apportate con la deliberazione 23 
giugno 2020, 238/2020/R/RIF e con la deliberazione 24 novembre 2020, 493/2020/R/RIF), 
impostando una stretta coerenza tra il costo e la qualità del servizio, introduce un sistema di 
copertura dei costi in grado di incentivare il miglioramento dei servizi di raccolta, trattamento e 
smaltimento dei rifiuti e garantire trasparenza delle informazioni agli utenti. 
 
Con la Deliberazione n. 363/2021 ARERA ha approvato il nuovo metodo tariffario MTR-2, per il 
secondo periodo regolatorio, ossia dal 2022 al 2025, in continuità con il metodo tariffario 
precedente. 
 
Gli effetti più rilevanti del metodo tariffario sono prettamente correlati alla rideterminazione dei 
costi efficienti del servizio (sulla base di quelli effettivi rilevati nell’anno di riferimento (a-2) come 
risultanti da fonti contabili obbligatorie) e al nuovo “perimetro” gestionale, uniforme su tutto il 
territorio nazionale, al fine di individuare puntualmente i costi da coprire con il gettito tariffario 
derivante dal Metodo Tariffario Rifiuti. Le attività ricadenti nel perimetro gestionale assoggettato al 
MTR comprendono: lo spazzamento e lavaggio strade, la raccolta e trasporto rifiuti urbani, la 
gestione tariffe e rapporti con gli utenti, il trattamento e recupero dei rifiuti urbani, il trattamento e 
smaltimento dei rifiuti urbani. 
 
Il totale delle entrate tariffarie di riferimento è dato dalla somma delle entrate a copertura dei costi 
fissi e dei costi variabili, riconosciuto dall’Autorità in continuità con il DPR n. 158/99 e determinato 
secondo criteri di efficienza, nonché di trasparenza e omogeneità, procedendo ad una 
riclassificazione degli oneri riconducibili alle singole attività del ciclo integrato. Le entrate tariffarie 
non possono eccedere quelle relative all’anno precedente, più del limite alla variazione annuale, 
che tiene conto dei seguenti parametri: del tasso di inflazione programmata; del miglioramento 
della produttività; del miglioramento previsto della qualità e delle caratteristiche delle prestazioni 
erogate agli utenti; delle modifiche del perimetro gestionale, con riferimento ad aspetti tecnici e/o 
operativi. 
 
Dato atto che con deliberazione n. 386/2023/R/RIF del 03/08/2023 ARERA ha previsto 
l’applicazione delle disposizioni inerenti ai sistemi di perequazione nel settore rifiuti urbani a 
decorrere dal 1 gennaio 2024, inoltre con deliberazione n. 387/2023/R/RIF di pari data ha fornito 
le indicazioni per l’aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 
 
Ai sensi della Deliberazione n. 363/2021  ARERA, si è provveduto all’aggiornamento biennale 
2024/2025 del Piano Finanziario Tari 2022/2025 MTR-2 periodo 2023/2025; 
 
L’aggiornamento biennale 2024/2025, approvato nell’odierna seduta consiliare, al punto 
precedente dell’ordine del giorno, costituisce la base di partenza per il calcolo delle tariffe della 
TARI per l’anno 2024. 



Tariffe Tari 2024 
 

 
Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

3 

 
 
PREVISIONE DEI COSTI ANNO 2024 

 
Determinazione costi sostenuti 

CG Costi di gestione  

 

CGIND Costi di gestione del ciclo dei servizi RSU 

indifferenziati 

 

 

CGD Costi di gestione del ciclo di raccolta 

differenziata 

CSL costi di lavaggio e spazzamento strade 99.015,00 € 

CRT costi raccolta e trasporto rsu 74.456,00 € 

CTS costi trattamento e smaltimento rsu 92.501,00 € 

CRD costi per la raccolta differenziata (costi di appalto 

e/o convenzioni con gestori) 
258.965,00 € 

CTR costi di trattamento e riciclo (per umido e verde, 

costi di compostaggio e trattamenti) 
106.433,00 €  

CC Costi comuni 

CARC Costi Amministrativi di Accertamento e Riscossione 

(costi amministrativi del personale, di accertamento, riscossione e contenzioso) 
85.050,00 €   

CGG Costi Generali di Gestione 

(del personale che segue l'organizzazione del servizio o appalto minimo 50% di B9) 
87.380,00 €   

CCD Costi Comuni Diversi 

(costo del personale a tempo determinato, quote dei costi di materiali e dei servizi come elettricità, gas, acqua, 

pulizie, materiali di consumo, cancelleria e fotocopie) 
0,00 €   

COal Altri costi  

(realizzazione ecocentri, campagna informativa, consulenze, sacchetti biodegradabili e quanto non compreso 

nelle precedenti voci) 

0,00 € 

CK Costi d'uso del 

capitale 

Amm Ammortamenti 0,00 €   

Acc Accantonamento 26.736,00 €   

- di cui costi di gestione post-operativa delle discariche 0,00 €   

- di cui per crediti 5.010,00 €   

- di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento 0,00 €   

- di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie 0,00 €   

R Remunerazione del capitale 11.747,00 €   

Rlic Remunerazione delle immobilizzazioni in corso 0,00 €   

CK proprietari 0,00 €   

COI Costi di natura 

previsionale destinati al 

miglioramento di qualità 

COexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €   

CQexp tv Costi operativi variabili previsionali art. 9.2 del MTR-2 0,00 €   

COI tv Costi operativi incentivanti variabili art. 9.3 del MTR-2 0,00 €   



Tariffe Tari 2024 
 

 
Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

4 

COexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.1 del MTR-2 0,00 €   

CQexp tf Costi operativi fissi previsionali art. 9.2 del MTR-2 0,00 €   

COI tf Costi operativi incentivanti fissi art. 9.3 del MTR-2 0,00 €   

AR Proventi e ricavi 

AR Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti  0,00 €   

ARCONAI  Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI   0,00 €   

fattore sharing b       0,00 coefficiente gradualità ɣ       0,38 

 fattore sharing ù       0,00 

b(AR) Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing 1.600,00 €   

b(1+ù)ARCONAI Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal CONAI dopo sharing   24.869,00 €  

RC Conguagli variabili 

RCtv Componente a conguaglio relativa ai costi variabili 11.003,00 €   

di cui: Residuo RCND 0,00 €   

 

Residuo RCU 0,00 €   

RC18 (da PEF 2020) 0,00 €   

RC19 (da PEF 2021) 0,00 €   

recupero scostamento COSexp 0,00 €   

recupero scostamento COVexp 0,00 €   

recupero scostamento COQexp 0,00 €   

recupero scostamento COexp 0,00 €   

recupero scostamento tariffe variabili a-2 0,00 €   

RCtf Componente a conguaglio relativa ai costi fissi  -9.621,00 €  

 di cui: Residuo RCU  0,00 €  

 RC18 (da PEF 2020) 0,00 €    

RC Conguagli fissi RC19 (da PEF 2021) 0,00 €    

 recupero scostamento COVexp 0,00 €    

 recupero scostamento COQexp 0,00 €    

 recupero scostamento COexp 0,00 €    

 recupero scostamento tariffe fisse a-2 0,00 €  

Oneri relativi all’IVA e 
Oneri variabili 50.307,00 € 



Tariffe Tari 2024 
 

 
Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

5 

altre imposte Oneri fissi 17.002,00 € 

Voci libere per costi 

variabili: 
Voce libera 4 €    0,00 € Voce libera 5 € 0,00 € 

 Voce libera 6 € 0,00 €   

Voci libere per costi fisse: Voce libera 1 € 0,00 € Voce libera 2 € 0,00 € 

 Voce libera 3 € 0,00 €   

Limiti di crescita 

p Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe                  2,30%   

TVa-1 Costi totali anno precedente 861.590,45 €   

Costi variabili effettivi  567.196,00 €   

Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su cost i anno precedente  0,00 €   

Dv detrazioni variabili di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 3.600,00 €   

ÓTV - Totale costi variabili 563.596,00 € 

Costi fissi effettivi  317.309,00 €   

Riclassificazione Arera (delta) per vincolo su cost i anno precedente  3.351,00 €   

Df detrazioni fisse di cui al comma 1.4 delibera n.2/RIF/2020 25.000,00 €   

ÓTF- Totale costi fissi  288.958,00 € 

Costi totali ÓT = ÓTF + ÓTV 852.554,00 € 

 
 
La ripartizione dei costi tra parte fissa e parte variabile risulta così definita: 

 
 

Attribuzione costi fissi/variabili a utenze domesti che e non domestiche  
Quantità rifiuti 

prodotti:  
Kg rifiuti utenze 

domestiche 
          0,00  Kg rifiuti utenze non 

domestiche 
          0,00  Kg totali           0,00  

% attribuzione costi a utenze domestiche e non domestiche 

Costi totali per 
utenze 

domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
 

€ 199.836,20 

% costi fissi 
utenze 

domestiche  
 36,00% 

Ctuf - totale dei costi 
fissi attribuibili utenze 
domestiche  

Ctuf =  
ΣTF x  36,00% 

€ 104.024,88 

% costi variabili 
utenze 

domestiche  
 17,00% 

Ctuv - totale dei costi 
variabili attribuibili 
utenze domestiche  

Ctuv =  
ΣTV x  17,00% 

€ 95.811,32 

Costi totali per 
utenze NON 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
 

€ 652.717,80 

% costi fissi 
utenze non 
domestiche  

 64,00% 
Ctnf - totale dei costi 
fissi attribuibili NON 
utenze domestiche  

Ctnf =  
ΣTF x  64,00% 

€ 184.933,12 

% costi variabili 
utenze non 
domestiche  

83,00% 
Ctnv - totale dei costi 
variabili attribuibili NON 
utenze domestiche  

Ctnv =  
ΣTV x 83,00% 

€ 467.784,68 

 



Tariffe Tari 2024 
 

 
Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

6 

SUDDIVISIONE UTENZE DOMESTICHE E NON DOMESTICHE 
  

La Tariffa è articolata nelle fasce di utenza domestica e non domestica, l’ente deve ripartire tra le due 
categorie l’insieme dei costi da coprire e il potenziale dei rifiuti prodotti secondo criteri razionali. 

 

Per la ripartizione dei costi  è stata considerata l’equivalenza Tariffa rifiuti (tassa rifiuti)  = costi del 
servizio ed è stato quantificato il gettito derivante dalle utenze domestiche e calcolata l’incidenza 
percentuale sul totale. Per differenza è stata calcolata la percentuale di incidenza delle utenze non 
domestiche.  

 

La situazione delle due categorie di utenza nei ruoli Tari per il 2023 era la seguente: 
 
 
 

Costi totali attribuibili alle utenze domestiche  

Costi totali utenze 
domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
€ 200.655,85 

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze domestiche € 102.099,98 

Ctuv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze domestiche € 98.555,87 

 
 

Costi totali attribuibili alle utenze  non  domestiche  

Costi totali utenze non 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
€ 634.334,55 

Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze non domestiche € 153.149,98 

Ctnv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze non domestiche € 481.184,57 

 

 
 
Si riporta per confronto la situazione che si è determinata per il ruolo Tari 2024 
 

 
Costi totali attribuibili alle utenze domestiche  

Costi totali utenze 
domestiche 

ΣTd = Ctuf + Ctuv 
€ 199.836,20 

Ctuf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze domestiche € 104.024,88 

Ctuv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze domestiche € 95.811,32 

 
 

Costi totali attribuibili alle utenze  non  domestiche  

Costi totali utenze non 
domestiche 

ΣTn = Ctnf + Ctnv 
€ 652.717,80 

Ctnf - totale dei costi fissi attribuibili alle 
utenze non domestiche € 184.933,12 

Ctnv - totale dei costi variabili attribuibili 
alle utenze non domestiche € 467.784,68 

 
 



Tariffe Tari 2024 
 

 
Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

7 

TARIFFE UTENZE DOMESTICHE  
 Le tariffe così elaborate sono riportate nella tabella sottostante: 

 
Tariffa di riferimento per le utenze domestiche 

Tariffa utenza domestica mq 

KA appl  

Coeff di 
adattamento 
per superficie 

(per 
attribuzione 
parte fissa) 

Num uten 

 

Esclusi 
immobili 

accessori 

KB appl 

Coeff 
proporzionale di 
produttività (per 

attribuzione 
parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

1  .1 1 componente   103.951,11       0,80      879,92       0,60       0,239568     17,693197 

1  .2 2 componenti   104.339,48       0,94      714,64       1,40       0,281493     41,284128 

1  .3 3 componenti    60.581,61       1,05      387,87       1,80       0,314434     53,079593 

1  .4 4 componenti    40.481,66       1,14      255,92       2,20       0,341385     64,875058 

1  .5 5 componenti     9.855,47       1,23       68,00       2,90       0,368337     85,517122 

1  .6 6 o piu componenti     5.746,50       1,30       41,67       3,40       0,389299    100,261454 

1  .1 
1 componente-Immobili esclusi 

dalla tassazione 
      322,00       0,80                  0,60                            

1  .3 

3 componenti-Rid.per 

abit.resid/dimor estero oltre 6 mesi 

anno 

      378,00       1,05        1,00       1,80       0,314434     26,539796 

1  .1 
1 componente-Riduz.per abit.per 

uso stag.o altro uso limit.disc 
    2.311,87       0,80       14,88       0,60       0,239568      8,846598 

1  .2 
2 componenti-Riduz.per abit.per 

uso stag.o altro uso limit.disc 
      786,00       0,94        3,00       1,40       0,281493     20,642064 

1  .1 
1 componente-Riduzione per 

abitazioni a disposizione 
   18.781,13       0,80      172,47       0,60       0,239568              

1  .2 
2 componenti-Riduzione per 

abitazioni a disposizione 
      740,00       0,94        7,00       1,40       0,281493              

1  .3 
3 componenti-Riduzione per 

abitazioni a disposizione 
      275,00       1,05        2,00       1,80       0,314434              

1  .4 
4 componenti-Riduzione per 

abitazioni a disposizione 
      130,00       1,14        1,00       2,20       0,341385              

1  .1 
1 componente-Riduzione per 

abitazioni fuori perimetro (60%) 
      235,00       0,80        2,00       0,60       0,239568      7,077279 

1  .2 
2 componenti-Riduzione per 

abitazioni fuori perimetro (60%) 
      421,00       0,94        2,00       1,40       0,281493     16,513651 

1  .3 
3 componenti-Riduzione per 

abitazioni fuori perimetro (60%) 
      144,00       1,05        2,00       1,80       0,314434     21,231837 

1  .1 
1 componente-Riduzione per 

abitazioni non residenti (30%) 
       85,00       0,80        1,00       0,60       0,239568     17,693197 

1  .1 
1 componente-Riduzione per 

compostaggio domestico 
    2.656,29       0,80       16,78       0,60       0,239568     14,154558 



Tariffe Tari 2024 
 

 
Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

8 

1  .2 
2 componenti-Riduzione per 

compostaggio domestico 
    7.061,51       0,94       38,12       1,40       0,281493     33,027302 

1  .3 
3 componenti-Riduzione per 

compostaggio domestico 
    3.742,00       1,05       21,00       1,80       0,314434     42,463674 

1  .4 
4 componenti-Riduzione per 

compostaggio domestico 
    2.073,08       1,14        9,99       2,20       0,341385     51,900046 

1  .5 
5 componenti-Riduzione per 

compostaggio domestico 
      109,00       1,23        1,00       2,90       0,368337     68,413698 

1  .6 
6 o piu componenti-Riduzione per 

compostaggio domestico 
      131,00       1,30        1,00       3,40       0,389299     80,209163 

1  .1 

1 componente-Riduzione per 

compostaggio domestico-

Riduzione uso non 

      100,00       0,80        1,00       0,60       0,239568      8,846598 

1  .1 
1 componente-Riduzione per 

immobile tenuto a disposizione 
      587,00       0,80        8,00       0,60       0,239568              

1  .1 
1 componente-Riduzione unico 

occupante 
    1.157,70       0,80        9,27       0,60       0,239568     17,693197 

 
 



Tariffe Tari 2024 
 

 
Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

9 

 
TARIFFE UTENZE NON DOMESTICHE  

I risultati ottenuti sono riportati nella tabella sottostante. 
 

 
Tariffa di riferimento per le utenze non domestiche 

Tariffa utenza non domestica mq 

KC appl  

Coeff potenziale di 
produzione 

(per attribuzione 
parte fissa) 

KD appl 

Coeff di 
produzione kg/m 

anno 
(per attribuzione 
parte variabile) 

Tariffa 

 fissa 

Tariffa  

variabile 

2  .1 
Musei, biblioteche, scuole, 

associazioni, luoghi d 
    2.489,00      0,40       3,28       0,065233      0,211115 

2  .3 
Autorimesse e magazzini senza 

alcuna vendita diret 
   26.005,19      0,55       4,55       0,089696      0,292858 

2  .4 
Campeggi, distributori carburanti, 

impianti sporti 
    2.705,00      0,88       7,21       0,143513      0,464068 

2  .7 Alberghi con ristorante     3.267,00      1,64      13,45       0,267457      0,865702 

2  .8 Alberghi senza ristorante        93,00      0,95       7,76       0,154929      0,499468 

2  .9 Case di cura e riposo     4.191,00      1,17      10,15       0,190808      0,653299 

2  .11 Uffici, agenzie, studi professionali     7.697,36      1,07       8,78       0,174499      0,565120 

2  .12 
Banche,istituti di credito e studi 

professionali 
    2.237,00      0,91       5,03       0,148406      0,323753 

2  .13 
Negozi abbigliamento, calzature, 

libreria, cartole 
    6.494,00      1,41      11,55       0,229948      0,743410 

2  .14 
Edicola, farmacia, tabaccaio, 

plurilicenze 
      607,60      1,13      14,78       0,184284      0,951307 

2  .15 
Negozi particolari quali filatelia, tende 

e tessut 
      712,00      0,83       6,81       0,135359      0,438322 

2  .17 
Attivita artigianali tipo botteghe: 

parrucchiere, 
    1.297,00      1,09       8,95       0,177761      0,576062 

2  .18 
Attivita artigianali tipo botteghe: 

falegname, idr 
    1.563,00      1,03       8,48       0,167976      0,545811 

2  .19 Carrozzeria, autofficina, elettrauto     4.886,00      1,09       8,95       0,177761      0,576062 

2  .20 
Attivita industriali con capannoni di 

produzione 
   49.621,00      0,40       5,06       0,065233      0,325684 

2  .21 
Attivita artigianali di produzione beni 

specifici 
    6.764,00      1,09       8,41       0,177761      0,541305 

2  .22 
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, 

pub 
    1.117,00      5,57      45,67       0,908377      2,939527 

2  .23 Mense, birrerie, amburgherie     1.346,00      7,63      62,55       1,244330      4,026000 

2  .24 Bar, caffe, pasticceria     1.134,00      3,92      32,44       0,639289      2,087985 



Tariffe Tari 2024 
 

 
Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

10 

2  .25 
Supermercato, pane e pasta, 

macelleria, salumi e f 
    3.692,00      2,02      20,67       0,329429      1,330414 

2  .27 
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 

pizza al ta 
      654,00      7,03      50,76       1,146480      3,267143 

2  .28 Ipermercati di generi misti     2.080,00      3,24      25,45       0,528392      1,638077 

2  .20 
Attivita industriali agevolate per 

servizio (riduz 
  436.395,00      2,30      14,00       0,375093      0,901103 

2  .19 
Carrozzeria, autofficina, elettrauto-

Esente 
        4,00      1,09       8,95                            

2  .28 
Ipermercati di generi misti-Riduz 

recupero rifiuti speciali assimil 
    2.427,00      3,24      25,45       0,369874      1,146653 

2  .27 
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, 

pizza al ta-Riduz recupero r 
       50,00      7,03      50,76       1,146480      3,005771 

2  .24 
Bar, caffe, pasticceria-Riduz. 

produz.artig/industr fuori perimetro 
       60,00      3,92      32,44       0,639289      0,835194 

2  .3 
Autorimesse e magazzini senza 

alcuna vendita diret-Riduzione per im 
      252,00      0,55       4,55       0,089696              

 
 
 

 



Tariffe Tari 2024 
 

 
Comune di Sannazzaro de’ Burgondi 

11 

CONFRONTO TARIFFE SIMULATE E PRECEDENTI 
 
 

 
Al fine di una maggiore comprensione dei dati, diamo un dettaglio sulla base di classe di superfici, limitandoci ad un 
confronto con la TARI 2023 per la categoria ABITAZIONE CIVILE: 
 

sottocategoria  utenza
 tariffa Fissa 

2024 

tariffa 

Variabile2024

 tariffa Fissa 

2023

tariffa Variabile 

2023
2024 2023 %

1 componente Dom 0,239568 € 17,693197 € 0,235861 € 18,310666 € 29,67 30,10 -1,46

2 componenti Dom 0,281493 € 41,284128 € 0,277137 € 42,724888 € 55,36 56,58 -2,21

3 componenti Dom 0,314434 € 53,079593 € 0,309568 € 54,931999 € 68,80 70,41 -2,34

4 componenti Dom 0,341385 € 64,875058 € 0,336102 € 67,139110 € 81,94 83,94 -2,44

5 componenti Dom 0,368337 € 85,517122 € 0,362637 € 88,501554 € 103,93 106,63 -2,60

6 o piu componenti Dom 0,389299 € 100,261454 € 0,383275 € 103,760443 € 119,73 122,92 -2,67

immobile mq 50

 
 

sottocategoria  utenza
 tariffa Fissa 

2024 

tariffa 

Variabile2024

 tariffa Fissa 

2023

tariffa Variabile 

2023
2024 2023 %

1 componente Dom 0,239568 € 17,693197 € 0,235861 € 18,310666 € 41,65 41,90 -0,59

2 componenti Dom 0,281493 € 41,284128 € 0,277137 € 42,724888 € 69,43 70,44 -1,45

3 componenti Dom 0,314434 € 53,079593 € 0,309568 € 54,931999 € 84,52 85,89 -1,62

4 componenti Dom 0,341385 € 64,875058 € 0,336102 € 67,139110 € 99,01 100,75 -1,75

5 componenti Dom 0,368337 € 85,517122 € 0,362637 € 88,501554 € 122,35 124,77 -1,97

6 o piu componenti Dom 0,389299 € 100,261454 € 0,383275 € 103,760443 € 139,19 142,09 -2,08

immobile mq 100

 
 

sottocategoria  utenza
 tariffa Fissa 

2024 

tariffa 

Variabile2024

 tariffa Fissa 

2023

tariffa Variabile 

2023
2024 2023 %

1 componente Dom 0,239568 € 17,693197 € 0,235861 € 18,310666 € 53,63 53,69 -0,11

2 componenti Dom 0,281493 € 41,284128 € 0,277137 € 42,724888 € 83,51 84,30 -0,94

3 componenti Dom 0,314434 € 53,079593 € 0,309568 € 54,931999 € 100,24 101,37 -1,12

4 componenti Dom 0,341385 € 64,875058 € 0,336102 € 67,139110 € 116,08 117,55 -1,27

5 componenti Dom 0,368337 € 85,517122 € 0,362637 € 88,501554 € 140,77 142,90 -1,51

6 o piu componenti Dom 0,389299 € 100,261454 € 0,383275 € 103,760443 € 158,66 161,25 -1,64

immobile mq 150

 
 

 
 


